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Kleine Anfrage

Rotes Kontrollschild fiir Fahrradtrager

Frage von Landtagsabgeordneter Herbert Elkuch

Antwort von Regierungsratin Graziella Marok-Wachter

Frage vom 05. September 2023
Kontrollschilder mit roter Grundfarbe wurden 2022 im Gleichschritt mit der Schweiz ab dem 1. Marz 2022

eingefuihrt. Sie dienen als Wiederholungskennzeichen auf Fahrradtragern oder ahnlichen Aufbauten. Fir die Bestellung eines roten Kontrollschildes kann von der Webseite der Motorfahrzeugkontrolle ein Formular heruntergeladen werden. Gemass Webseite kann das Formular online eingereicht werden.Die Kosten fir das Kontrollschild betragen gemass MFK-Bestellformular CHF 25. Zusatzlich sind CHF 20 fiir den Eintrag im Fahrzeugausweis fallig. Insgesamt verursacht also ein separates Kontrollschild flir einen Heckvelotrager Kosten von CHF 45. Im Kanton St. Gallen kosten Kontrollschilder fiir Heckvelotrager CHF 30. Die Bestellung erfolgt online und das Kontrollschild wird per Post zugestellt. Dazu folgende Fragen:

* Warum ist in Liechtenstein fiir ein rotes Kontrollschild ein Eintrag im Fahrzeugausweis nétig und in der Schweiz nicht?

* Auf welche gesetzliche Grundlage stitzt sich die liechtensteinische Motorfahrzeugkontrolle bei inrem
Vorgehen?

* Was ist zu tun, damit auf einen Eintrag im Fahrzeugausweis verzichtet werden kann?

* Warum ist die Bestellung eines roten Kontrollschildes bei der liechtensteinischen Motorfahrzeugkontrolle um einiges umstandlicher als beim Strassenverkehrsamt St. Gallen?

Antwort vom 07. September 2023
Zu Frage 1:
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Das dritte beziehungsweise rote Kontrollschild wird vom Amt flr Strassenverkehr ausgegeben und ist damit ein hoheitliches offizielles Erkennungszeichen. Deshalb wird es auch im Fahrzeugausweis registriert. Dies dient einerseits der Kontrolle der Anzahl der sich im Umlauf befindlichen Schilder zur Verhinderung eines allfalligen Missbrauchs. Andererseits wird damit gegentiber auslandischen Behoérden bei allfélligen Kontrollen oder auch bei Diebstahl der offizielle behdrdliche Charakter dieses Erkennungszeichens dokumentiert und die

Anerkennung erleichtert.
Zu Frage 2:

Im Rahmen der Einflihrung des roten Kontrollschildes wurden, unter anderem, die folgenden beiden rechtlichen

Grundlagen geschaffen:

In Art. 69 der Verkehrszulassungsverordnung, der die Eintragungen im Fahrzeugausweis regelt, wurde ein neuer Abs. 6 betreffend das Kontrollschild fir hintere Lastentrager nach Art. 71 Bst. g der

Verkehrszulassungsverordnung geschaffen.

In Art. 71 Abs. 1 der Verkehrszulassungsverordnung sind die Arten der Kontrollschilder definiert. Mit der Einfihrung des roten Kontrollschilds wurde in diesem Art. 71 Abs. 1 der Verkehrszulassungsverordnung ein neuer Buchstabe g) geschaffen, der das Kontrollschild mit rotem Grund und weisser Schrift fiir hintere

Lastentrager an Motorwagen als zusatzliches Kontrollschild definiert.

Des Weiteren ist betreffend den in der Einleitung dieser kleinen Anfragen erwahnten Gebihren Art.1 der Verordnung uber die Einhebung von Gebuhren durch das Amt fur Strassenverkehr relevant. In dieser Verordnung ist in Ziffer 3.8 festgehalten, dass Anderungen im Fahrzeugausweis mit CHF 20 verrechnet werden und in Ziffer 4.21, dass ein glanzendes Einzelschild mit CHF 25 verrechnet wird. Diese gesetzlichen

Bestimmungen gab es bereits vor der Einflhrung des roten Kontrollschildes.
Zu Frage 3:

Wie in der Antwort zu Frage 2 ausgeflhrt, ist in Art. 69 Abs. 6 der Verkehrszulassungsverordnung definiert, dass das rote Kontrollschild im Fahrzeugausweis eingetragen wird. Der Bezug eines roten Kontrollschildes ist

freiwillig.
Zu Frage 4:

Die Bestellung des roten Kontrollschildes ist in Liechtenstein beim Amt fiir Strassenverkehr per E-Mail, auf dem

Postweg oder direkt am Schalter moglich. Der Bezug ist im Kanton St. Gallen Uber dieselben Kanale moglich.
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